

Årsberetning 2022 – ny ledelse, skolefest, ukrainske elever

Hobrovejens Skole startede året med at sige farvel til Skoleleder Mogens Thomassen, der gik på pension. På hans sidste skoledag 14. januar 2022, blev han hentet af alle skolens børn og fulgt i skole med flag allé og fejret med sang og små gaver. Efter et spændende ansættelsesforløb blev Viceskoleleder Lene Hammerby ansat som Skoleleder for Hobrovejens Skole. Lene har med hendes store energi, smilende personlighed, arbejdsomhed og spændende idéer, klaret overtagelsen super godt. Med Lene som Skoleleder skulle der ansættes en ny Viceskoleleder, her blev Lisbeth Lauersen valgt, der startede 2. maj. Lisbeth er faldet rigtig godt til på skolen, hun har kastet sig med stort gåpåmod og energi over de nye opgaver, det er en stor fordel for skolen, at Lisbeth elsker tal og økonomi. Vi er i Skolebestyrelsen virkelig glade for, at vi igen står med en rigtig stærk ledelse.

I bestyrelsen er vi blevet præsenteret for nogle af de teknologier, som eleverne modtager undervisning i som Micro-bit, BeeBot, Greenscreen og VR-briller. Særlig med VR-briller går Hobrovejens Skole foran og viser vejen for en alternativ undervisning, det er blevet rigtig godt modtaget af både lærere og elever. 2022 blev også året, hvor alle elever fra 2.-6. klasse fik deres egen Chromebook, som bruges i den daglige undervisning.

SFO´ens julemarked i december 21 blev aflyst grundet Corona, i stedet blev der afholdt et fastelavnsløb i februar måned, som var en rigtig god dag med masser af god energi. Eleverne fik indsamlet 14.200 kroner ind til Red Barnet for alle de runder, de løb.

Der har været rigtig stor interesse for at starte på Hobrovejens Skole i år, hvor 78 elever startede i førskole den 1. marts, det er virkelig flot med så stor tilslutning til skolen.

Torsdag den 28. april besøgte Auma Obama skolen for at se og høre om det danske skolesystem. Hun var også ude og følge undervisningen i klasserne, det var store kontraster til det kenyanske skolesystem, hvor Auma Obama kommer med sin erfaring fra.

Endelig blev der igen åbnet op for, at skolen kunne holde skolefest, noget alle havde glædet sig til. Ugen op til skolefesten blev der afholdt Temauge med emnet bæredygtighed. Det var en stor skolefest med mange deltagere. En flot skolekomedie med dygtige børn, der var stolte af at være en del af skuespillet.

Vi så alle frem til et år med meget mindre Corona, hvilket vi heldigvis fik, men i stedet for Corona blev 2022 præget af krig i Ukraine. Det fik vi også at mærke på Hobrovejens Skole, hvor vi maj måned modtog 13 ukrainske elever. De 13 elever startede i en særlig klasse med en ukrainsk lærer tilknyttet samt lærerne fra sprogcenteret. Efter sommerferien blev de nu 14 ukrainske elever fordelt på klasserne ift. at blive integreret og nemmere lære det danske sprog. De ukrainske elever samles stadig på sproghold for at lære mere dansk.

I sommer var det tid til skolebestyrelsesvalg, hvor vi har sagt farvel til Lene Mørch Thor, der har været aktiv i skolebestyrelsen i mange år på skolen. Vi har fået godkendt, at skolebestyrelsesmedlemmerne fremover kun er med i skolebestyrelsen i en 2-årig periode, for at kunne få flere med i skolebestyrelsen. Den nyvalgt bestyrelse fra 1. august 2022 er: Line Tarp (Bestyrelsesformand, genvalg), Tina Kjærgaard (Næstformand,

genvalg), Rune Bak Nielsen (genvalg), Jeppe Pedersen, Malou Munch, Natascha Filtenborg, Lene Falkenberg Kessel. Det har været spændende at komme i gang med den nye bestyrelse.

De sidste 3 år har vi i skolebestyrelsen arbejdet meget for at forbedre trafik og parkeringsforhold omkring skolen. I august lykkedes det endelig at få lavet ændringer på Skolevej. Der er lavet cykelsti på den øverste del, "kys og kø" samt en "fodgængerovergang" ud for Netto, så det bliver sikrere for alle at færdes på Skolevej. Derudover er parkeringspladserne blevet markeret op.

Nu ser det endelig ud til, at den midlertidige grus parkeringsplads bliver flyttet til en permanent parkering i foråret 2023. Dette betyder, at der bliver plads til de multibaner, vi har stående klar, så eleverne får en større legeplads. Det glæder vi os til.

Som noget nyt er skolen startet med indsatsområde med parallellagte timer på årgangene i matematik og dansk med vejledere tilknyttet. Det betyder, at årgangene er samlet på tværs af årgangene og opdelt i mindre grupper, der passer til deres niveau. Det er blevet taget rigtig godt imod af alle. Derudover har skolen også fokus på højtbegavede elever som et indsatsområde, hvor personalet har deltaget i forskellige oplæg. Det er noget, der vil blive arbejdet videre med i skolens professionelle læringsfællesskaber.

Personalets dag den 5. oktober blev markeret på bedste vis på hele skolen med flag, morgenmad, kager, chokolade m.m. der vakte stor begejstring og glæde på hele skolen.

Vi er stolte af, at trivselsundersøgelsen for Hobrovejens Skole ligger blandt de højeste i Randers.

Skolen modtager rigtig meget materiale fra klubber, foreninger, kulturtilbud mm. de gerne vil have sendt ud til forældrene. Vi har arbejdet meget med, hvordan kommer "god information" ud til forældrene uden, at Aula drukner i information? Det mest ønskværdige ville være, hvis Aula havde et særskilt "reklame-spor", hvor forældre vælger at gå ind på det, men dette er ikke muligt. Skolebestyrelsen har godkendt, at gratis arrangementer, der er til gavn for fællesskabet eller giver nogle elever muligheder for at deltage, hvor det ellers ikke var muligt, gerne må ligges ud på Aula.

Efter flere år med Corona kunne SFOén endelig holde deres årlige julemarked, det var virkelig godt besøgt. Der blev indsamlet 18.553,50 kr. til Red Barnet, så det var virkelig flot.

I skolebestyrelsen vil vi gerne sige mange tak til ledelsen og hele personalet for den store og ekstraordinære indsats i skoleåret 2022.

Med venlig hilsen

Line Tarp

Skolebestyrelsen Hobrovejens Skole